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Annotation

In this thesis I worked with the hypothesis that pragmatic pedagogy as

presented by John Dewey offers a superior methodology to that of traditional

approach commonly practiced in the schools system of the Czech Republic in the

topic of world religions. My thesis begins with a look back into the history of the

pragmatic approach. I show how pragmatic pedagogy could be used in teaching about

world religions, and the place world religions have in the educational system of the

Czech Republic. I studied the textbooks that are for public use for the school subject

meant to teach about world religions. I use the comparative methodology of Bloom’s

taxonomy levels as well as contents with which the teachers work. I try to ascertain if

the textbooks are useful enough for the praxis that the students might meet in the

world outside of school. I conclude my thesis with practical preparations and a

modified internet textbook based on the pragmatic approach. This textbook has

activities and practical tasks through which the student can learn useful information

about world religions.

Anotace

Tato práce se zabývá hypotézou, že pragmatická pedagogika, jak je

představená Johnem Deweyem, nabízí kvalitnější metodologii než tradiční přístup,

který je běžně používán ve školském systému v České republice při vyučování

světových náboženství. Na začátku práce se vracím do historie pragmatického

přístupu. Ukazuji, jak může být pragmatická pedagogika použita při vyučování

světových náboženství. Dále uvádím, kde v RVP a NVP najdeme zmíněno náboženství.

Provedla jsem studii několika veřejně dostupných učebnic předmětu, kam je

začleněna výuka světových náboženství. Pro srovnání metod jsem použila Bloomovu

taxonomii a rovněž jsem se věnovala obsahu, se kterým učitel může pracovat. Hledala

jsem důkazy, jestli jsou učebnice dostatečně užitečné pro pozdější život studentů

mimo školní prostředí. V rámci zakončení mé práce jsem vytvořila vlastní návrh

upravené učebnice podle pragmatického přístupu. Lépe užívá aktivit a praktických

úkolů, skrze něž student může získat užitečné informace o světových náboženstvích.

Tím svou práci zakončuji.
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Introduction

Religion was always important to me. Because I am a believer and I grew up in

two social groups. One was the group of my classmates who knew nothing about my

religion, who were all deeply atheistic. The other group was my church group, who

knew everything about my religion and always tried to advise me. All of my life I tried

to explain one group to the other and I am worried I didn’t succeed. Partially I felt let

down by my own school system. My religion was described as old, out-lived and

proved as a lie by science. It was one of the reasons I went to study teaching at a

theological faculty - to right the wrong I lived.

Through studying pragmatism I found a different way of teaching and I formed

a hypothesis that correlated with my own life. Pragmatic pedagogy is superior to that

of the traditional approach, which is commonly used in the school system of the Czech

Republic. Pragmatism thinks of consequences and usefulness. The traditional

approach thinks of students only as sponges and empty buckets the teachers need to

fill with information. All the student has to do is to retain said information and later

prove that he/she remembered it all. The pragmatic approach thinks of students and

teachers as both members of a community of inquiry, engaged in a mutual praxis,

where the teachers learn from students how best to approach and engage the

knowledge that the students obtain through engagement in the community.

Why is my thesis important? It is written in a quote many take as their own:

“We fear what we do not understand.“ Though politics are ruled by the need of power,

society is too often simply led by fear. Knowledge is the surest way of defense. That is

why I think students should learn more than just the history of world religions. They

also need to demystify religion, and interpret what it means for everyday life.

The etymology of the English word ‘religion’ includes the meaning “to bind

fast“. The definition I work with is that religion binds interpretation into being

through action. This is another reason why religion is so important. Our

interpretation of faith changes our actions. We can accept the sociological definition

of religions as sets of rituals or practices, but maintain that religions are defined by

what they do within people’s lives. Based upon what people believe they change their

actions, reactions, and behaviors. Religion is subjective, which may be a reason why

some don’t want to teach about it or take it seriously. But the fact of its subjectivity is
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not a reason to throw this topic out of the curriculum, it is part of global culture and

in our effort to live peacefully and in a tolerant society we have to try to have as few

misunderstandings as possible. Knowledge is the real power and religion is a part of

culture that changes lives of the whole world population.

For John Dewey’s pedagogy, the key word could be experience. Experience as

something that we make, but that simultaneously makes us. Experience is viewed as a

story we tell ourselves about ourselves through what we notice in the world, and

bring into our focus. Experience is never objective, and is always changing as we

bring it forward. Experience connects us, the world around us and our knowledge. A

system of pedagogy based on experience is nurturing to the experiencing of the world

around us. The important thing is praxis, and using such praxis that furthers our

engagement with and within the world around us. Pragmatic pedagogy teaches its

students to be aware of interpreting, experiencing and connecting it all together.
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1. Philosophy behind pragmatic approach

My thesis proposes the hypothesis that the pragmatic approach is superior to the

traditional pedagogic approach in the teaching of religion. To demonstrate my

hypothesis, I first need to present the philosophical roots of pragmatic pedagogy.

“Pragmatism is a philosophical tradition that – very broadly – understands knowing the world

as inseparable from agency within it. This general idea has attracted a remarkably rich and at times

contrary range of interpretations, including: that all philosophical concepts should be tested via

scientific experimentation, that a claim is true if and only if it is useful (relatedly: if a philosophical

theory does not contribute directly to social progress then it is not worth much), that experience

consists in transacting with rather than representing nature, that articulate language rests on a deep

bed of shared human practices that can never be fully ‘made explicit’.“1

To really understand pragmatism, we must look into the problems it tries to

solve. The main topics for those who began this tradition were inquiry, meaning and

truth. The most important thing for any human is his/her life. We are living right now

and we are living through those experiences that we interpret and make meaning out

of. And that is how you get to usefulness. This is far from where philosophy stood in

the era in which Pragmatism began. Previous generations began with a quest for the

first IS, and generally with an inquiry into existence through the “basic“ question:

What is? Through history there were disputes over what is, and whether or not an

idea – a concept exists (haecceitas vs. quidditas). But pragmatism doesn’t really care

about existence. They only care about usefulness to life and it’s consequences for life.

To show it on an example - Is it really that important to establish if a god is real or is it

more important to how such believe changes human life? To a pragmatist belief is a

propensity to action. The skepticism of questioning everything is inquiry and yes, I

would say that this is a continuity of philosophical tradition. Philosophy is based on

asking questions. Yet, pragmatism is sometimes viewed as not a proper philosophical

tradition, because it doesn’t answer any of the big questions previously mentioned.

1 LEGG, Catherine a Christopher HOOKWAY. Pragmatism. The Stanford Encyclopedia of Philosophy

[online]. Stanford University: Metaphysics Research Lab, Stanford University, 2020, Aug 16 2008 [quoted

2020-07-15]. Available from: https://plato.stanford.edu/entries/pragmatism/
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Pragmatism is about the life we actually live. There is no absolute in this life; rather,

life is perhaps better understood as the Pragmatists view it - as a non-stop interaction

with and within the world that surrounds and succors life.

For this exact reason pragmatism is a thought process in sociology, education,

ethics and religion. John Dewey was a pragmatic thinker, and through his study of

what if means to have an experience and to make meaning, he developed a new

system of educating students. William James, who was a friend of Dewey and who

first developed this approach, did the same. James and Dewey both connected the

theory with methods of praxis, and expanded it each in their own ways. This new

philosophical tradition is human centric, likewise, Dewey’s education system is pedo-

centric. Truth is found in connections that are correspondent, coherent and useful. A

pen is only a pen if you recognize it as such. Making connections makes value.

In terms of philosophy, pragmatism answers the question of ‘why’ with a

simple word - consequence. In this, it served as an inspiration for both analytical

philosophy and process philosophy. Pragmatism is an American-English

philosophical tradition and it shows us how useful philosophy can be in an everyday

life. It is a tool with which those who study it can use to better see philosophy as a

whole and use the heritage of philosophy in making inquiry into their own individual

thoughts, through their own interaction and experience. It is a basic premise of

pragmatic pedagogy that this is what is needed most when it comes to teaching in

schools.
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2.Methodology on teaching religion

Religion isn’t exactly a topic that appears in many pragmatic writings. Many of

pragmatic thinkers are atheists or world religions aren’t their priorities. For this

reason I am starting the chapter with William James. He wrote about religion and how

important it is in peoples’ lives. I want to show how religion connects to pragmatism

and why it is important to teach it.

2.1. Teaching religion according to William James

William James was a son of the theologian Henry James Sr. James who gave a

series of lectures later made into a book - Varieties of Religious Experience2. In his

lectures he shows different views people can take on religion. If we think of religion

as a propensity to action, we see that religion is important is the sense that it’s

object – it’s ground of being, is the human mind. Religion changes how people think

and how they behave, even how they view their experiences. In his first lecture he

argues that even if the objects of a person’s belief may not exist, they have value and

they can change human lives and those around. This is because religion is connected

to our feelings - emotions. As James argues:


[…]


the whole class. Who is Jesus activity is a text method and working with the texts - it

an individual or group form of teaching. You could pick any important figure of any

religion. Social media activity is a project method typical for stimulating and

motivating students, also could be used for any religion. Mass and services activity is

more of a theatre method of teaching. Students themselves show and teach their

classmates. This is an activity that can be used only for religions that have different

ways of weekly gatherings. But maybe it could be used in an ending lesson to

summarize more than one religion. Problems activity is a difficult way to teach

through the discussion method. But every religion has its problems so it could be

used in any lesson. I utilized many levels of Bloom’s taxonomy and it depends on the

teacher which level he/she seems most fitting for their students.

I did not select any of the modern activities that seems to me to be used at

schools now. I tried to look at something new and different. The method that is

becoming more and more popular is Philosophy for Children - reading a text and

discussion it. Not only in philosophy, but also in other topical subjects. It is a good

method and a great method for discussions, but I discarded it. My reasoning is that

there is not enough time to talk about more than one text, or to contain the important

points in one or two texts from the scripture that is holy to a specific religion And as I

wrote in other places of my thesis, I don’t want the students to see religion as

something historic, but as something living and a part of a person’s life. Of course I am

aware how important it is for a believer, but if I have so little time to teach about

religion then the way it shows in ones life is more important.

Some teachers try to teach through activities that are supposed to amuse

students such as making their own classroom 10 commandments or 5 pillars. Again I

didn’t put it in my own material because I cannot see the results. Since they will be
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concentrating on their own rules they won’t pay much attention to the ones of those

religions. They will probably make rules that are just funny or very specific to them

and their needs. However, if the teacher would make them live by those rules and

they would have the opportunity to live and see consequences of their rules, I would

see the educational benefit of this activity.

My mission was to never let the students know what the teacher thinks. This

comes from the pragmatic notion that students learn better when teaching each

other. The students make their own notes from materials and through discussion they

discover both side of said topic. Teacher is not the one who asks questions, he is only

as a guardian of the materials and knowledge that he passes on. In all of my activities

I ask the teachers to be only listeners and to encourage student-student interaction. If

there is any summary it is only on factual level, never on a subjective matter. I wanted

each lesson to be a problem solving mystery. I am not sure that all of my activities

succeeded in that endeavor, but I would argue that on some level each activity should

bring questions to students and not easy answers. Every lesson should be a unique

experience and every experience should be educational.

Schools and education is not miraculous. It cannot do everything at once and I

do not want it to sound as a savior of all teaching methods. But for me the most

important thing is to introduce to a class full of students who are most likely to be

raised agnostic or atheistic as nearly 80% of Czech people are, knowledge about the

84% people worldwide who believe in something or someone(s). 55 Knowledge is

power and the more we know, the more we care about each other and about the

world.

Summary

55 Demographics of atheism. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2020 [quoted 2020-07-12]. Available from:

https://en.wikipedia.org/wiki/Demographics_of_atheism
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 The Czech school system doesn’t leave much space to teaching about world

religions. The most commonly used method of teaching at most school is still

traditional frontal teaching, sometimes dressed up a bit differently, but in the core it

is the same. As I tried to show in my textbook attempt, the pragmatic approach is not

radically different from what textbooks are trying to use as methods. It is mainly

about praxis and usefulness in life. I showed in my attempt how it could look, based

on what I studied in the books of John Dewey, John Gatto and other teachers of the

subversive method. My hypothesis is that the pragmatic pedagogy by John Dewey

offers a superior methodology to that of traditional approach especially in the topic of

world religions. If we look at religion as a part of world culture, we might better

understand that religion needs to be experienced on some level and not just

remembered as a set of holy scriptures and some commandments.

The biggest weakness of my thesis is that I couldn’t make a bigger research

into how it would work in actual lessons and schools. I chose not to go that way

because I know it takes a lot of time to change the systematic methods students are

used to. It would take years of thorough planning of every subject and every lesson to

properly analyze if it is truly superior method to traditional teaching. Yet I want to

point out that many alternative schools use similar techniques and they are quite

successful with it.

The next step would be to make an electronic textbook for teachers for all the

world religions. Prepare a ready to use textbook, and then try it at multiple schools

and get back feedback on it. Maybe it could be presented at some of the alternative

schools and see what kind of feedback they will provide and how it compares to the

“traditional“ schools. Also, it could be made into a one-day seminar to offer schools

and have a feedback on it, even though it will be just superficial since the students

will experience the different approach just for one day.

My aim was to present a different kind of view on teaching religion:

pragmatically, I will have to try it to see if I succeeded, but in this I have reason to be

hopeful. The Pragmatic approach is about interpretation, and the channeling of that

interpretation. Religion binds science and signs, and out of the binding of these

interpretations comes culture. Religion connects to nearly everything students are

taught at schools. If we limit the knowledge of this process of religion, we limit the
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skills students have to interpret the world around them. If there is anything the

schools should teach students, it is to interpret and to understand the world around

them. These are the qualities students can take to any line of work or any field of

academia.

When I started writing this thesis I asked myself what is the value of teaching

religion. As I said before, I think religion can be used as way to discuss many other

topics; it can open other topics such as culture as well as worlds of multiculturalism.

In the Czech Republic, many people were not taught about religion and that left a big

space for stereotypes and false narratives to emerge. The only place people get

information is media coverage and the Internet. Since anything can be written on the

internet, and as news organizations have little interest in anything but drama and

driving up the viewership, people do not have trustworthy sources and it’s hard to

find the factual information. If the schools promoted healthy skepticism with critical

thinking as the pragmatic approach does, it would be much easier to make sense out

of the news, world around us and many other situations.

I believe education can help fight narrow-mindedness and stereotypes. So we

can all live in a society that won’t make fun of you if you believe in god or not. I trust

the pragmatic approach to create a safe space for discussions, different

interpretations and new ideas.
