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At the center of her thesis, Veronika Miškejová examines both the methods and
materials used in religious education in public schools in the Czech Republic.
Finding it lacking, she then proposes a novel approach largely based on the
pedagogic praxis of John Dewey. She quite accurately describes Dewey’s general
approach – using not only Dewey but also W. James, Dewey’s primary source, as well
as N. Postman and J. Gatto’s more contemporary development thereof. She also well
develops a concise summary of the philosophical argumentation that lead to the
development of Dewey’s pedagogy. And with all this, she presents a potentially quite
useful syllabus for the teaching of religious content in public school – as general
knowledge outside the catechisms of a church setting.

By way of introduction, Ms. Miškejová focuses on three propositions of a pragmatic
pedagogy: that epistemology is a function of interpretation and narration, that a
school room functions as a community of inquiry, and that an equation is necessarily
drawn between praxis – that is, action, and the generation of knowledge as the
formation of habits useful in thinking critically and well. It goes without saying that
she grasps and uses the notion that a pragmatic methodology is one that values an a
posteriori approach over that of a priori – to a pragmatist:

Truth is found in connections that are correspondent, coherent and useful. A pen is only a
pen if you recognize it as such. Making connections makes value.
In terms of philosophy, pragmatism answers the question of ‘why’ with a simple word -
consequence. In this, it served as an inspiration for both analytical philosophy and process
philosophy. Pragmatism is an American-English philosophical tradition and it shows us how
useful philosophy can be in an everyday life. It is a tool with which those who study it can
use to better see philosophy as a whole and use the heritage of philosophy in making inquiry
into their own individual thoughts, through their own interaction and experience. It is a
basic premise of pragmatic pedagogy that this is what is needed most when it comes to
teaching in schools.

As philosophy, this is not a whole argument: the thing – a pen, for example, remains
what it is whether or not it is recognized as such, but becomes the object ‘pen’ only
having been ‘read’ as such. In this thesis, however, questions of de-ontological being
are largely left aside. This thesis does not turn on development of the philosophical
argumentation – it recognizes and well describes a singular tradition, focuses on a
few elements thereof, and then turns to the use of the consequence of these
arguments in a practical setting – in this case, the teaching of religion in a secular
setting. And it does so with focused skill.

Ms. Miškejová’s summaries of primary themes in the work of Dewey, James,
Postman and Gatto, as well as her short use of B. Russell are focused quite precisely
on both her critique of textbooks commonly used in teaching religion in the Czech
Republic and those elements she proposes within the syllabus she develops. Here,
she offers lesson plans focused on opportunities for the students to realize the value
of religious postulations within their own lives, but de-emphasizes the
memorization of dogma – which is, Pragmatically speaking, where the value of
religion lies. The potential value of such a syllabi, the competence with which the
activities are detailed therein, the focused use of clearly detailed philosophical
argumentation, and the well-researched and cleanly detailed scholarship all indicate
high quality work.

Veronika Miškejová has well demonstrated obvious skill at scholastic work, as well
as sincerity in her convictions and deep interest in improving the pedagogical
efforts in the Czech Republic. For all this, I recommend this thesis for defense, and
for the highest evaluation.

Veronika Miškejová v centru své diplomové práce zkoumá metody a materiály
používané v náboženské výchově na veřejných školách v České republice. Vzhledem
k tomu, že chybí, navrhuje nový přístup z velké části založený na pedagogické praxi
Johna Deweye. Docela přesně popisuje Deweyův obecný přístup - využívá nejen
Deweyho, ale také W. Jamese, primárního zdroje Deweyho, a také jeho
současnějšího vývoje N. Postmana a J. Gatta. Rovněž dobře rozvíjí stručné shrnutí
filozofické argumentace, která vedla k rozvoji Deweyovy pedagogiky. A s tím vším
představuje potenciálně docela užitečný učební plán pro výuku náboženského
obsahu na veřejné škole - jako obecné znalosti mimo katechismus církevního
prostředí.

Na úvod se paní Miškejová zaměřuje na tři návrhy pragmatické pedagogiky: že
epistemologie je funkcí interpretace a vyprávění, že školní místnost funguje jako
komunita bádání a že mezi praxí je nutně nutná rovnice - tj. , jednání a získávání
znalostí jako formování návyků užitečných při kritickém a správném myšlení. Je
samozřejmé, že uchopuje a používá představu, že pragmatická metodologie je
taková, která si váží a posteriori přístupu před a priori - pragmatikovi:

Pravda se nachází ve spojeních, která jsou korespondující, koherentní a užitečná.
Pero je pouze pero, pokud jej jako takové poznáte. Vytváření spojení má hodnotu.
Z hlediska filozofie odpovídá pragmatismus na otázku „proč“ jednoduchým slovem -
důsledkem. V tomto sloužil jako inspirace pro analytickou i procesní filozofii.
Pragmatismus je americko-anglická filozofická tradice a ukazuje nám, jak užitečná
může být filozofie v každodenním životě. Je to nástroj, pomocí kterého mohou ti, kdo
ji studují, lépe vidět filozofii jako celek a využít dědictví filozofie při zkoumání svých
vlastních myšlenek, prostřednictvím své vlastní interakce a zkušenosti. Základním

předpokladem pragmatické pedagogiky je to, co je nejvíce zapotřebí, pokud jde o
výuku ve školách.

Jako filozofie nejde o celý argument: věc - například pero, zůstává tím, čím je, ať už
je jako takové rozpoznáno či nikoli, ale stává se předmětem „pera, jen když bylo„
přečteno “jako takové. V této práci jsou však otázky de-ontologického bytí z velké
části ponechány stranou. Tato práce se neobrací k rozvoji filozofické argumentace -
uznává a dobře popisuje jedinečnou tradici, zaměřuje se na několik jejích prvků a
poté se zaměřuje na využití důsledků těchto argumentů v praktickém prostředí - v
tomto případě výuka náboženství v sekulárním prostředí. A to díky soustředěné
dovednosti.

Souhrny primárních témat paní Miškejové v díle Dewey, Jamese, Postmana a Gatta,
stejně jako její krátké použití B. Russell, jsou zaměřeny docela přesně jak na její
kritiku učebnic běžně používaných ve výuce náboženství v České republice, tak na ty
prvky, které navrhuje v rámci osnov, které rozvíjí. Zde nabízí plány lekcí zaměřené
na příležitosti pro studenty uvědomit si hodnotu náboženských postulací v jejich
vlastním životě, ale zrušit výběr memorování dogmat - což je, pragmaticky řečeno,
hodnota náboženství. Potenciální hodnota takového osnovy, kompetence, v níž jsou
aktivity podrobně popsány, cílené použití jasně podrobné filozofické argumentace a
dobře prozkoumané a čistě podrobné stipendium, to vše naznačuje vysoce kvalitní
práci.

Veronika Miškejová prokázala zjevné dovednosti ve školní práci, stejně jako
upřímnost ve svém přesvědčení a hluboký zájem o zlepšení pedagogického úsilí v
České republice. K tomu všemu doporučuji tuto práci pro obranu a pro nejvyšší
hodnocení.